

วันที่ 10 พฤษภาคม 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1 ปี 2565 ปรับตัวดีขึ้น แม้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์โอมิครอนที่กลับมารุนแรงขึ้นนับตั้งแต่ต้นปี 2565 และแรงกดดันจากอัตราเงินเฟ้อที่เร่งตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมัน ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างประเทศรัสเซียและยูเครน ทำให้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคลดลง การบริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนชะลอตัว อย่างไรก็ตาม ได้รับแรงหนุนจากภาคการส่งออกที่เติบโตตามอุปสงค์จากประเทศคู่ค้าหลัก ควบคู่ไปกับมาตรการภาครัฐ อาทิ โครงการช้อปดีมีคืน โครงการคนละครึ่ง เพื่อสนับสนุนการใช้จ่ายภายในประเทศ ในขณะที่ภาคการท่องเที่ยวยังคงฟื้นตัวอย่างช้าๆ จากมาตรการจำกัดการเดินทางที่ยังมีอยู่ จากปัจจัยทางเศรษฐกิจที่กล่าวมาได้ส่งผลให้บริษัทมียอดขายเท่ากับ 209.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.60 ล้านบาท หรือ 3.77% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนสินค้าขาย 124.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.45 ล้านบาท หรือ 13.13% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย อย่างไรก็ตาม อัตราต้นทุนสินค้าขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจาก 54.63% ในปีก่อนเป็น 59.56% เกิดจากการขายสินค้าที่มีต้นทุนสูงในสัดส่วนที่มากขึ้นและการจัดกิจกรรมโปรโมชั่นเพื่อระบายสินค้าเก่า ในขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนทั้งสิ้น 89.10 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 4.70 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.01% มาจากการปรับลดและควบคุมการใช้จ่ายในหมวดต่างๆ เช่น หมวดพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าเช่า

รายได้อื่นๆ เท่ากับ 2.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 111.87% มาจากรายได้จากเงินชดเชยค่าใช้จ่ายซึ่งเป็นเงินสนับสนุนส่งเสริมการขายจากซัพพลายเออร์ ส่วนรายได้ทางการเงิน เท่ากับ 0.06 ล้านบาท ลดลง 0.15 ล้านบาท หรือ 73.43% มาจากรายได้ดอกเบี้ยรับที่ลดลง และยังมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนระยะสั้น 0.08 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าและดอกเบี้ยเงินกู้ยืม มีจำนวน 0.33 ล้านบาท ลดลง 0.04 ล้านบาท หรือ 10.03% จากเหตุผลทั้งหมดที่กล่าวมาส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 2.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท หรือคิดเป็น 63.74% และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 0.01 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราวจากภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จึงมีผลขาดทุนสุทธิ 2.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.01 ล้านบาท หรือคิดเป็น 76.87% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางธีรดา อัมพันวงษ์)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร